
令和３年度(２０２１年度)  

作品展示週間 
 

日時：１１月２９日（月）・３０日（火）１２月２日（木）・６日（月） 

午後１：３０～午後５：００ 

学年：全学年 

場所：各教室前廊下 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご 案 内 

街並みの、あちらこちらにライトアップが施され、年の暮れや冬の到

来を感じる季節になりました。 

保護者の皆様方におかれましては、益々ご健勝にてお過ごしのことと

お慶び申しあげます。 

さて、今年度も昨年度と同様、コロナ禍の影響を受け、従来の『作品展』

とは違うかたちでの、2 学期の個人懇談期間に合わせた、全学年で取り

組む、『作品展示週間』を実施いたします。 

  つきましては、皆様には、個人懇談出席の折に、児童たちの日ごろの

図画・工作の学習成果をご覧いただき、わが子だけでなく、1 年生から 6

年生の、できる限り多くの作品に心と眼で触れていただきたく存じます。 

 どの作品も、児童が想像力を存分に働かせ、一生懸命に制作に取り組ん

だものです。きっとすべての作品に、その児童の輝きが見て取れることで

しょう。ぜひ、楽しんでご鑑賞ください。 よろしくお願いいたします。 

                              令和 3年 11月 24日 

                       校 長    瀧田 益大 

 



発 表 内 容 

１年 「うみの ふしぎな 生きもの」 

 １０月に遠足で行った海遊館で見た“海の生きもの”や、図鑑で調べた生き

ものをもとに、オリジナルの海の生きものを考えました。画用紙を切って作っ

たパーツを貼り重ねて版にし、茶色いインクで刷りました。 

 天井に浮かんでいるクラゲは、ローラーでカラフルに塗った紙を紙皿に貼り、

足はひも状にちぎって作りました。いろいろな生き物が泳ぐ水族館を、どうぞ

お楽しみください。 

２年 「行ってみたい うちゅう」 

 自分のすきなものがたくさん浮かんでいる宇宙に行ってみよう！そんなテー
マで作品を作りました。宇宙に飛んでいくためのロケットも、もちろん自分の
好きなもの。ローラーでカラフルに色付けしたあと、好きな形を作り、黒塗り
したあとシールを剥がして作りました。 

３年 「ペットボトルのおしゃれカーニバル」 

 ペットボトルで作った鳥・ペットボトリがカーニバルを楽しんでいる様子を

表現しました。カーニバルの参加条件はおしゃれであること！いろいろな材料

からアイデアを膨らませて、とってもおしゃれなペットボトリができました。

いろいろな角度からご覧ください。 

４年 「おべんとうをつくりました」～自画像・貼り絵・紙粘土～ 

 おべんとうをつくりました。まずは貼り絵でお弁当をつくってみました。そ

して、紙粘土でもつくってみました。おにぎりは、ご飯つぶ一粒一粒ていねい

につくりました。おかずは大好きなものをいっぱいいれてさぁ～どこへ行こう

かな。 

５年 「さぁ～宝島に行こう」～宝島の地図・ポーズ人形～ 

 伝説の宝島の地図を見つけて、宝を探しに行こう。宝島の地図は草や木が茂

った海に浮かぶ小さな島が描かれている。探検に行く私たちは、双眼鏡や水、

スコップ、ツルハシ、地図を片手に。どんな宝が待っているんだろう。 

６年 「名前でアート」「土粘土で造った土鈴」 

 自分の名前や苗字をローマ字などで書いてみて、線の形を工夫しながら名前

の道をえがきました。明るさが変化するグラデーションと色味が変わるグラデ

ーションのバランスや、色の組み合わせを考えて絵の具で根気よくぬりました。 

土粘土で土鈴を造りました。釉薬は黄瀬戸、織部、白萩を各自選んで造りまし

た。 


